BỘ TÀI CHÍNH CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 18/2014/TT-BTC
Hà Nội, ngày 11 tháng 02 năm 2014

THÔNG TƯ
Quy định mức thu, chế độ thu, nộp,

quản lý và sử dụng phí thực hiện ủy thác tư pháp về dân sự

Căn cứ Luật tương trợ tư pháp số 08/2007/QH12 ngày 21 tháng 11
năm 2007;

Căn cứ Pháp lệnh phí và lệ phí số 38/2001/PL-UBTVQH10 ngày 28
tháng 8 năm 2001;

Căn cứ Nghị định số 57/2002/NĐ-CP ngày 03 tháng 6 năm 2002
của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Pháp lệnh phí và lệ phí; Nghị định
số 24/2006/NĐ-CP ngày 06 tháng 3 năm 2006 sửa đổi, bổ sung một sổ điều
của Nghị định số 57/2002/NĐ-CP ngày 03 tháng 6 năm 2002 quy định chi
tiết thi hành Pháp lệnh phí và lệ phí;

Căn cứ Nghị định số 92/2008/NĐ-CP ngày 22 tháng 8 năm 2008
của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật
tương trợ tư pháp;

Căn cứ Nghị định số 215/2013/NĐ-CP ngày 23 tháng 12 năm 2013
của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức
của Bộ Tài chính;

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Chính sách Thuế,

Bộ trưởng Bộ Tài chính ban hành Thông tư quy định mức thu, chế
độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí thực hiện ủy thác tư pháp về dân sự,
như sau:

Điều 1. Phạm vi áp dụng

Thông tư này quy định về mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử
dụng phí thực hiện ủy thác tư pháp về dân sự. Trong trường hợp văn bản
quy phạm pháp luật, điều ước quốc tế mà Việt Nam là thành viên hoặc thỏa
thuận của Việt Nam với nước ngoài có quy định khác về phí thực hiện ủy
thác tư pháp thì áp dụng quy định của điều ước hoặc thỏa thuận đó.